يزيد
61- 64 هـ 681- 684 م

يزيد په 25 هـ کال کې زيږيدلی او په 61 هجري کال کې د پلار حضرت معاويه له وفات
وروسته واک ته ورسېد. د هغه د واکمني پر مهال د کربلا حماسه پېښه شوه چې په لړ کې يې حضرت

امام حسين له 72 تنو يارانو سره په شهادت ورسېد. يزيد په 64 هـ کال کې وفات شو.

عبدالملک بن مروان
65- 86 هـ 685- 705 م

عباسيان
132- 656 هـ/ 750- 1258 م

له امويانو څخه عباسيانو ته د خلافت لېږد

اړه په څرنګوالي د لېږد د واک د ته عباسيانو څخه کورنۍ اموي له کې لوست دې په
معلومات وړاندې کيږي.

په 96 هـ کال کې د وليد بن عبدالملک له مړينې وروسته اموي حکومت 36 کاله نور هم
دوام وکړ، خو وضع يې ښه نه وه. عباسي کورنۍ پټه مبارزه کوله.